РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « М У Ц А Л А У Л Ь С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я

Ш К О Л А  № 1 И М .  А . Я . А Б Д У Л Л А Е В А

368022,Хасавюртовский район,с.Муцалаул ОГРН 1020501766174 Инн 0534024978 е-mail:shkola1-mutsalaul@yandex.ru.тел:8(928)871 23 09

ПРИКАЗ

25.08.2020г           №118.3

Об организации родительского контроля качества питания

в МБОУ "Муцалаульская СОШ №1 им.А.Я. Абдуллаева"

С целью повышения  эффективности системы контроля качества питания обучающихся

 МБОУ "Муцалаульская СОШ №1 им.А.Я. Абдуллаева"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за организацию родительского контроля качества питания

обучающихся в

МБОУ" Муцалаульская СОШ№1"

2.Утвердить Положение «Об организации родительского контроля качества питания в МБОУ"

Муцалаульская СОШ№1им.А.Я.Абдуллаева",согласно приложению№1.

3.Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания вМБОУ" Муцалаульская

СОШ№1им.А.Я.Абдуллаева",согласно приложению№2.

4.Утвердить форму Журнала посещения школы с целью осуществления контроля

качества питания обучающих(приложению№3.)

5.Утвердить план работы комиссии на 2020/2021 учебный год

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за Солтанбековой Б.А-. заместителя директора по

УВР в нач. классах

м.п.Директор А.Х.Ибрагимов

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « М У Ц А Л А У Л Ь С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я

Ш К О Л А  № 1 И М .  А . Я . А Б Д У Л Л А Е В А

368022,Хасавюртовский район,с.Муцалаул ОГРН 1020501766174 Инн 0534024978 е-mail:shkola1-mutsalaul@yandex.ru.тел:8(928)871 23 09

Принято:           Утверждаю:

На педагогическом совете        Директор школы

МБОУ«МуцалаулькаяСОШ№1»       _________ А.Х.Ибрагимов

прот.№1от«28».08.2020г.        Пр.№120.1. от 28.08.2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОМ КОНТРОЛЕ

ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

в МБОУ«МуцалаульскаяСОШ№1

им.А.Я.Абдуллаева»

1.Общиеположения

1.1Положениеородительскомконтролеорганизацииикачествапитанияобучающихсяразра

ботанонаосновании:

-Федеральногозакона«Обобразовании»от29.12.2012г.№273-ФЗ

-МетодическихрекомендацийМР2.4.0180-

20РоспотребнадзораРоссийскойФедерации«Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в  общеобразовательных организациях»от18.05.2020г.

1.2Организация родительского контроля организации качества питания обучающихся может

осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии в работе общешкольной

комиссии.

1.3Комиссияпоконтролюзаорганизациейпитанияобучающихсяосуществляетсвоюдеятельностьвс

оответствиисзаконамиииныминормативнымиактамиРоссийскойФедерации,Уставомгимназии.

1.4Комиссияпоконтролюзаорганизациейпитанияобучающихсяявляетсяпостоянно-

действующиморганомсамоуправлениядлярассмотренияосновныхвопросов,связанныхсорга

низациейпитанияшкольников.

1.5 В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят

представители администрации,членыРодительского комитета,педагоги.Обязательным

требованием является участие в ней назначенногод иректором ответственного за организацию

горячего питания обучающихся.

1.6 Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

основывается на принципах добровольности участия в его работе,коллегиальности принятия

решений гласности.

2.Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся.

2.1Задачамикомиссиипоконтролюзаорганизациейпитанияобучающихсяявляются:-

обеспечениеприоритетностизащитыжизнииздоровьядетей;

-соответствие энергетической ценности химического состава рационов физиологическим

потребностями энергозатратам обучающихся;

-обеспечение максимально разнообразного питания и  наличие в ежедневном рационе пищевых

продуктов со сниженным содержанием насыщенных жиров,простых сахаров,поваренной

соли,пищевых продуктов,обогащенных витаминами,пищевыми волокнами и биологическими

веществами;

-обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах

обращения пищевых продуктов(готовыхблюд);

-контроль заработой школьной столовой;

-проверка качества и количества приготовленной для учащихся  пищи согласно

меню;-содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного

питания.3.Функции комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

3.1.Комиссия по контролю заорганизацией питания учащихся обеспечивает участие в

следующих  процедурах:

-общественной экспертизы питания учащихся.

-контроль за качеством и количеством,приготовленной согласно меню пище.

-

изучаетмненияобучающихсяиихродителей(законныхпредставителей)поорганизациииулучше

ниюкачествапитания;

-

участвуетвразработкепредложенийирекомендацийпоулучшениюкачествапитанияобуча

ющихся.

4.Праваиответственностькомиссиипоконтролюзаорганизациейпитанияучащ

ихся.

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права:

4.1.контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;

4.2.получать  от повара,медицинского работника школы информацию по организации

питания,качества приготовляемых блюд и соблюдения санитарно–гигиенических  норм

4.3.заслушивать на своих заседаниях  заведующую производством,медицинского работника

школы,по выполнению ими обязанностей по обеспечению качественного питания

обучающихся;

4.4.проводить проверку работы школьнойстоловой не вполном составе,но в присутствии не

менее трёх человек на момент проверки;

4.5.изменить график проверки,если причина объективна;

4.6.вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

4.7.состав и порядок работы   комиссии доводится до сведения работников школьной

столовой,педагогического коллектива,обучающихся и родителей.

5.Организация деятельности комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

5.1.комиссия формируется на основании приказа директора школы. Полномочия комиссии

начинаются с момента подписания соответствующего приказа;

5.2.комиссия выбирает председателя;

5.3.комиссия составляе тплан–график контроля по организации качества питания

школьников.Деятельностьосуществляется в соответствии с планом и графиком работы

комиссии;

5.4.о результатах работы комиссия  информирует администрацию школы и родительские

комитеты;

5.5.один раз в четверть комиссия  знакомит с результатами деятельности директора школы и

один раз в полугодие Совет школы;

5.6.по итогам учебного года комиссия готовит аналитическую  справку для публичного отчёта

школы;

5.7.заседание комиссии проводятся по мере необходимости,но не реже одного раза в месяц и

считаются правомочными ,если на них присутствует не менее 2/3 ее членов;

5.8.решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих членов

путём открытого голосования и оформляются актом.

6.Ответственность членов Комиссии

6.1.члены Комиссии несут персональную ответственность за  невыполнение или ненадлежащее

исполнение возложенных на них обязанностей;

6.2.комиссия несет ответственность  за необъективную оценку по организации питания и

качества предоставляемых услуг.

7.Документация комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

7.1.Заседания комиссии оформляются протоколом.Протоколы подписываются председателем

.7.2.Тетрадь протоколов заседания комиссии хранится у директора школы.

https://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/

Приложение2

Состав комиссии контроля качества питания:

1.Солтанбекова Б.А..–ответственный за организацию горячего питания

2.Абдуразаков М.Х.–председатель профкома школы

3.Тагирова П.Ж.учитель русского языка и литературы

4.Гайсултанова З.К..–учитель начальных классов

5. Гайдаев И.И.- председатель родительского комитета 4класса

6.Алишева М,- председатель родительского комитета 2класса

7.Магомедханова Р- председатель родительского комитета 3 класса

8.Тагирова Ж.Ж- председатель родительского комитета 1 класса

Прилжение№3

Журнал
посещения родителями столовой школы

с целью осуществления контроля качества питания обучающихся.

Дата Фамилияиинициалып

роверяющего

Приемпищи(завтр

ак/обед)

Результатыпроверки,основныене

достаткиивыводы(оценказакачес

твоосуществленияпитания)

Подпись

Решениеруководите

ляорганизациипоре

зультатампроверки.

Отметкаобустранен

иивыявленныхнедо

статков
1 2  3  4

Приложение№4

ПЛАНРАБОТЫ

комиссии по контролю за организацией  и качеством питания обучающихся

на 2020-2021учебныйгод

№ Наименованиемероприятий СрокиИспол

нения

Ответственные

1

2

Создание плана работы комиссии по

улучшениюпитания и соблюдению санитарно-

гигиенических
норм в школьной столовой
Формирование списка учащихся,имеющих право на

льготное питание

сентябрь Председатель

комиссии

сентябрь Соц.педагог

3 Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

пищеблока школы

втечениегода Члены

комиссии

4 Соблюдение графика работы столовой втечениегода Члены

комиссии

5 Санитарное состояние и содержание помещений,и
мытье  посуды согласно санитарно-

эпидемиологическим нормам

развмесяц Члены
комиссии

6 Соблюдение норм питьевого режима по графику Члены

комиссии

7 Соблюдение поварами школьной столовой

технологии приготовлениия блюд и правил

личной гигиены

в течение года Зав.столовой,

мед.работник.

8 Контроль качества и безопасности поступающих

продуктов.Проверка сопроводительной

документации на продукты.

в течение года Члены

комиссии

9 Проверка целевого использования продуктов

питания в соответствии с предварительным заказом.

втечениегода Члены

комиссии

10 Контроль за рационом питания. втечениегода Члены

комиссии

11

12

Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

пищеблока школы и закачеством приготовления

пищи,соблюдением технологии приготовления
блюд
Наличие технологических карт и их соблюдение

втечениегода Члены

комиссии

втечениегода Зав.столовой,

мед.работник.

 декабрь
май

Классные
руководители

13 Проведение бесед по правильному питанию и

соблюдению гигиенических правил учащимися

школы

14 Соблюдениеповарамикачественногоибезопасногопи

тания,отсутствиенарушенийвприготовленииблюд

втечениегода Члены
комиссии

15 Беседысучащимисяокачествеприготовленияблюдпов
арамишкольнойстоловой

втечениегода Классные
руководители

16 Взятие проб готовой продукции общественной

комиссии

втечениегода Члены

комиссии

Приложение№6

Журнал учета протоколов  заседаний

1. № Реквизиты

протокола

Основное содержание

обсуждаемых вопросов и

принятых решений

Сведения о

секретаре

заседания

Информация об исполнении

оформленных протоколом

решений

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

Приложение7

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

 Пожалуйста,выберите варианты ответов.Если требуется

 развёрнутыйответ или дополнительные пояснения, впишите в

 специальную строку.

1.УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

ДА   НЕТ      ЗАТРУДНЯЮСЬОТВЕТИТЬ

2.УДОВЛЕТВОРЯЕТЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

ДА НЕТ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3.ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ ВШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

ДА

НЕТ

3.1.ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

НЕ НРАВИТСЯ

 НЕ УСПЕВАЕТЕ

 ПИТАЕТЕСЬДОМА

4.ВШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ :

ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

ГОРЯЧИЙ ОБЕД(С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК+ОБЕД)

5.НАЕДАЕТЕСЬЛИ  ВЫ В ШКОЛЕ?

ДА

ИНОГДА НЕТ

6.ХВАТАЕТЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТ И ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО,ЧТОБЫ ПОЕСТЬ

ВШКОЛЕ?

ДА     НЕТ

7.НРАВИТСЯ  ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

ДА  НЕТ   НЕ   ВСЕГДА

7.1.ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ,ТО ПОЧЕМУ?

НЕВКУСНО

ГОТОВЯТ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

 ОСТЫВШАЯ ЕДА

МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

ИНОЕ_______________________________________________

8.ПОСЕЩАЕТЕЛИ ГРУППУ ПРОДЛЁННОГО ДНЯ?

ДА            НЕТ

8.1.ЕСЛИ ДА,ТО ПОЛУЧАЕТЕ ЛИ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ ИЛИ ПРИНОСИТЕ ИЗ ДОМА?

ПОЛУЧАЕТ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ

ПРИНОСИТ ИЗ ДО

9.УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

ДА

НЕТ

ИНОГДА

10.СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

ДА

НЕТ

11.ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

______________________________________________________

12.ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

______________________________________________________

Приложение8

кMP2.4.0180-20

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

Инициативная группа,проводившаяпроверку:

Вопрос         Да/нет

1Имеетсяли в организации меню?

А)да,для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

Б)да,но безучета возрастных групп

В)нет

2Вывешеноли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А)да

Б)нет

3Вывешеноли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

А)да

Б)нет

4.В меню отсутствуют повторы блюд?

А)да,повсем дням

Б)нет,имеются повторы в смежные дни

5.Вменюотсутствуют запрещенные блюда и продукты

А)да,повсем дням

Б)нет,имеются повторы в смежные дни

6.Соответствуетли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму

функционирования организации?

А)да

Б)нет

7.Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

А)да

Б)нет

8От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А)да

Б)нет

9Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А)нетБ)да

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74138458/#0

10Созданыли условия для организации питания детей с учетом особенностей  здоровья

(сахарный диабет,пищевые аллергии)?

А)даБ)нет

11Проводитсялиуборкапомещенийпослекаждогоприемапищи?А)да

Б)нет

12Качественнолипроведенауборкапомещенийдляприемапищинамоментработыкомиссии?А)да

Б)нет

13Обнаруживалисьливпомещенияхдляприемапищинасекомые,грызуныиследыихжизнедеятельн

ости?

А)нетБ)да

14Созданылиусловиядлясоблюдениядетьмиправилличнойгигиены?А)да

Б)нет

15Выявлялисьлизамечанияксоблюдениюдетьмиправилличнойгигиены?А)нет

Б)да

16Выявлялисьлиприсравненииреализуемогоменюсутвержденнымменюфактыисключенияотдель

ныхблюдизменю?

А)нетБ)да

17Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А)нет

Б)да

Алгоритм создания и функционирования системы родительского контроля в школьной столовой

Этап Действие Результат Документ

1. ЗаседаниеКоллегиальногоорганаобразователь

нойорганизации,посвященноеобсуждениювоп

росоворганизациипитаниявшкольнойстолово

й

ПринятиерешенияКоллегиальногоорганао

бразовательнойорганизацииобустановлени

иродительскогоконтролязапроцессоморган

изациипитания

ПротоколзаседанияКоллегиальногоо

рганаобразовательнойорганизации

2. Разработкаиутверждениедиректоромо

бразовательнойорганизации:

-

Положенияопорядкедоступародителей(зако

нныхпредставителей)обучающихсяворгани

зациюобщественногопитаниявобразователь

нойорганизации;

-Положенияобобщественно-

экспертномсоветепопитаниюобучающихся

РазработанныеисогласованныеПоложенияра

змещенывоткрытомдоступе(наофициальном

сайтеобразовательнойорганизации).

Родителипроинформированы.

1.Положениеопорядкедоступародител

ей(законныхпредставителей)обучающ

ихсяворганизациюобщественногопита

ниявобразовательнойорганизации.

2.Положениеобобщественно-

экспертномсоветепопитаниюо

бучающихся.

3. Формированиесоставаобщественно-

экспертногосоветапопитаниюобучающихсяизчи

сласотрудниковобразовательнойорганизации,пре

дставителейродительскойиэкспертнойобществен

ности

Составчленовобщественно-

экспертногосоветапопитаниюобучающихся

определен

Приказдиректораобразовательнойор

ганизацииобучрежденииобществен

но-

экспертногосоветапопитаниюобуча

ющихся

4. Сборзаявокотродителей,желающихучаств

оватьвпосещениистоловой.Разработкагра

фикапосещенияшкольнойстоловой.*

Составродителей,желающихучаствоватьвпо

сещениистоловой,определен.

Графикпосещенияшкольнойстоловойсо

ставлен.

Графикпосещенияшкольнойстоловой(по

формеПриложения1кПоложениюопорядк

едоступародителей(законныхпредставите

лей)обучающихсяворганизациюобществе

нногопитаниявобразовательнойорганизац

ии»)

5. Инструктажродителей,принимающихучастиевпо

сещениистоловойоправилахипорядкепроведения

мониторинга

Родители,принимающиеучастиевконтроле,по

нимаютсвоивозможностииограниченияприпо

сещениишкольнойстоловой

1.Правилаипорядокродительскогокон

тролязапроцессоморганизациипитани

я.**

2.Листознакомлениясправиламиипор

ядкомродительскогоконтролязапроц

ессоморганизациипитания.***

6. Посещениеобеденногозалашкольнойстоловойсо

гласноправиламипорядкуродительскогоконтрол

язапроцессоморганизациипитанияив

Сведения о параметрах качества услуг

и питания собраны.

Соответствующие записи в Книгу отзывов

Книгаотзывовипредложенийстоловой(по

формеПриложения4кПоложениюопорядк

едоступародителей(законных

На начальном этапе работы или при введении нового примерного цикличного меню рекомендуется посещение родителями школьной

столовой каждый день в течение двух недель.

**Правилаипорядокродительскогоконтролязапроцессоморганизациипитаниясодержатметодикупроведениямониторинга,включающуюпослед

овательностьдействий,наблюдаемыепараметры,ограниченияпроверяющих.

***Листознакомлениясправиламиипорядкомродительскогоконтролязапроцессоморганизациипитаниядолженсодержатьподписилиц,прошедш

ихинструктаж.

****Рекомендуется проводить раз в две недели после окончания цикла примерного двухнедельного меню